
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 200 DEL 23/10/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
Nomina seggio di gara e commissione  giudicatrice della procedura 
aperta sopra soglia “acquisizione del servizio integrato di placement 
destinato a laureandi e laureati dell’università degli studi di Verona 
nonché alle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica 
(AFAM), con sede in Verona, di cui alla Legge 21 dicembre 1999 n. 508”. 
CIG. 7598245E1E. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, con la quale si definiscono le competenze del Direttore; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 21.09.2018 ad 

oggetto “conferimento temporaneo dell’incarico di Direttore 
dell’ESU di Verona” che attribuisce al medesimo la competenza 
per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non espressamente 
riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che il Decreto di cui sopra, viene altresi’ approvata la previsione di 

entrate e spese PEG 2018 (allegato G); 

 
VISTO  il decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane Approvazione; 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “codice dei contratti 

pubblici”; 
 



 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore n. 161 del 28/08/2018 è stata indetta una procedura 
aperta sopra soglia, finalizzata all’acquisizione del servizio integrato di placement destinato 
a laurandi e laureati dell’Università degli studi di Verona nonché alle istituzioni di Alta 
Formazione Artistica Musicale e Coreutica (AFAM) con sede in Verona, di cui alla legge 21 
dicembre 1999 n. 508 CIG 75982451E.; 

 

RICHIAMATO il provvedimento di cui sopra con il quale è stata approvata la documentazione di 
seguito indicata : 

- Capitolato speciale; 
- Bando di gara 
- Disciplinare di gara 
- Modello 1 domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative; 
- Modello 2 DGUE; 
- Modello 3 dichiarazione di presa visione dei luoghi; 
- Modello 4 tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Modello 5 patto d’integrità 
- Modello 6 offerta economica. 

 
VISTO che il termine di scadenza  è stato fissato alle ore 12,00 del 22/10/2018; 
 
VISTO che ai sensi dell’articolo 77 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, la nomina dei commissari e la 

costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte; 

 
VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 che disciplinano le commissioni giudicatrici nell’ambito 

delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  

 
CONSIDERATO che trattandosi di aggiudicazione con criterio di offerta economicamente 

vantaggiosa, occorre procedere alla nomina di un seggio di gara e di una commissione 
giudicatrice a cui affidare differenti compiti, ossia al primo le fasi che comportano 
l’espletamento di attività di natura amministrativa, alla seconda la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico; 

 
PRESO ATTO che l’art. 216 comma 12 del codice dei contratti introduce una disposizione di 

carattere transitorio in base alla quale “fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;  

 
EMERSO pertanto che allo stato attuale, la scelta dei componenti della commissione giudicatrice è 

rimessa alla stazione appaltante; 

 

VALUTATO di individuare, per lo svolgimento delle attività funzionale all’affidamento dei lavori in 

oggetto le seguenti figure professionali : 

 

• Per il Seggio di Gara , esame documentazione amministrativa: 

- Dott.ssa Ferigo Francesca Responsabile Unico del Procedimento quale Presidente; 

- Sig.ra Gelmini Maria con funzioni di componente 

- Sig.ra Carla Ambra con funzioni di segretario verbalizzante; 

 



 

• Per la Commissione Giudicatrice, esame delle offerte tecniche ed economiche: 

- Dott. Bertaiola Luca  con funzioni di Presidente; 

- Sig.ra Gelmini Maria con funzioni di componente; 

- Dott.ssa Boggian Katia con funzioni di componente; 

- Sig.ra Carla Ambra con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

RILEVATO che detta commissione giudicatrice ha il compito di svolgere le operazioni di gara nel 

rispetto delle norme di cui al citato  disciplinare di gara, redigendo appositi verbali; 

 

VISTA la deliberazione ANAC n. 1190 del 16.11.2016 che approva le linee guida n. 5 “criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici;  

 

EVIDENZIATO  

• che la commissione nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze 

tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie;  

• che la competenza della commissione possa ben ritenersi soddisfatta in contrato anche dalla 

presenza di non esperti nello specifico settore in cui si riferisce l’oggetto del contratto ma 

depositari di una sicura professionalità e competenza giuridico amministrativa in tema di 

gare; che la presenza di membri esperti non deve essere esclusiva ma prevalente : è la 

commissione nel suo complesso a dover garantire il possesso delle conoscenze tecniche 

globalmente occorrenti nella singola fattispecie per cui il possesso di un titolo di studio 

adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta;  

 
RILEVATO che la commissione giudicatrice è un organo straordinario e temporaneo 

dell’amministrazione aggiudicatrice e non già una figura organizzativa autonoma e distinta 

rispetto ad essa, la cui attività acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita e 

approvata dagli organi competenti della predetta amministrazione appaltante; 

 

VALUTATO che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 si provvederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione 

di aggiudicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Esu di Verona 

www.esu.vr.it; 

 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 

 

VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 

 

VISTA la legge Regionale n. 8 del 7 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto allo 

studio universitario”; 

 

VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001 n. 165”; 

 

http://www.esu.vr.it/


 

VISTO il bilancio di previsione approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 

22.12.2017; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di nominare il Seggio di gara e la Commissione giudicatrice relativi alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 come di seguito: 

• per il Seggio di Gara , esame documentazione amministrativa: 

- Dott.ssa Ferigo Francesca Responsabile Unico del Procedimento quale Presidente; 

- Sig.ra Gelmini Maria con funzioni di componente 

- Sig.ra Carla Ambra con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

• per la Commissione Giudicatrice, esame delle offerte tecniche ed economiche: 

- Dott. Bertaiola Luca  con funzioni di Presidente; 

- Sig.ra Gelmini Maria con funzioni di componente; 

- Dott.ssa Boggian Katia con funzioni di componente; 

- Sig.ra Carla Ambra con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
 

3 di dare atto che nessun compenso è previsto per i componenti della commissione di gara in 
quanto trattasi nel caso di specie di dipendenti pubblici che prestano servizio 
all’amministrazione appaltante;  

 
4 di precisare che per i componenti del seggio di gara e commissione di gara sopra costituita sarà 

acquisita dichiarazione di accettazione ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 
dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 
e 6, dell’art. 77 dello stesso decreto;  

 
6  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 
7 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line; 
 
8 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012. 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 

 
 

 AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

                  (Maria Gelmini)  

                         IL DIRETTORE 
                  (dott.ssa Francesca Ferigo)  

 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €                    sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
dal n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


		2018-10-23T16:08:15+0200
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




